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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti Alpiq Generation (CZ) s.r.o.

vybranými výnosovými metodami. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. Teoretická část

poskytuje literární rešerši zaměřenou na oceňování podniku a problematiku s tím související.

Analytická část obsahuje strategickou a finanční analýzu společnosti. V projektové části je

sestavena analýza a prognóza generátorů hodnoty a finanční plán. Na to navazuje stanovení

nákladů na kapitál, tempa růstu a samotné ocenění podniku výnosovými metodami.

Klíčová slova: hodnota podniku, oceňování, finanční analýza, finanční plán, strategická ana-

lýza, výnosové metody

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to determinate value of the company Alpiq Generation (CZ)

s.r.o. by selected yield valuation methods. This thesis is divided into three main parts. The-

oretical part provides literature review focused on company valuation. Analytical section

consists of strategic and financial analysis. The project part deals with generators of value

and financial plan which is followed by company evaluation in the end of this thesis.

Keywords: company value, valuation, financial analysis, financial plan, strategic analysis,

yield valuation methods
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ÚVOD

Zjištění hodnoty podniku představuje pro jeho vlastníky velmi důležitou informaci. Nelze se

totiž spoléhat pouze na účetní data, ze kterých vychází výsledek hospodaření. Jeho vypoví-

dací schopnost je totiž nedostačující a i přes jeho kladnou výši může být zjištěno, že podni-

káním není pro vlastníky vytvářena potřebná hodnota, díky které se jim vyplatí pokračovat

v činnosti.

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti Alpiq Generation (CZ) s.r.o.

k datu 1. 1. 2016. Společnost je významným výrobcem a dodavatelem elektřiny a tepla se

sídlem v Kladně. Ocenění je provedeno z důvodu zájmu vedení o hodnotu společnosti, která

má sloužit k rozhodování o budoucí strategii. Ke stanovení hodnoty jsou použity výnosové

metody oceňování.

Diplomová práce skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje literární re-

šerši složenou z českých i zahraničních zdrojů, na jejímž základě jsou k ocenění vybrány

výnosové metody ocenění. Ty se jeví v podmínkách České republiky jako nejvhodnější.

Praktická část začíná analytickým oddílem. Po charakteristice společnosti Alpiq Generation

(CZ) s.r.o. přichází na řadu analýza uplynulých pěti let. Nejdříve je provedena strategická

analýza zabývající se okolím podniku. Poté je zhodnoceno finanční zdraví společnosti za

použití finanční analýzy účetních výkazů. Projektová část je tvořena rozdělením majetku na

provozně potřebný a nepotřebný, dále také analýzou a prognózou generátorů hodnoty. Na ty

navazuje vytvoření finančního plánu, který je sestaven pro následující čtyři roky. Základem

pro tento plán je prognóza tržeb, která byla stanovena ve strategické analýze. Před samotným

oceněním společnosti je ještě nutné vymezit náklady na kapitál a po všech předchozích kro-

cích je možné přistoupit k samotnému stanovení hodnoty společnosti. V závěru práce je tedy

vypočtena hodnota společnosti pomocí metody diskontovaných peněžních toků „entity“ a

metody ekonomické přidané hodnoty.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti Alpiq Generation

(CZ) s.r.o. pomocí vybraných výnosových metod ocenění. Tomu přechází nejdříve teore-

tická část práce, ve které jsou zpracovány poznatky z oblasti oceňování. Jsou tam uvedeny

postupy a názory jak tuzemských, tak i zahraničních autorů.

Praktická část práce začíná analýzou uplynulých pěti let. Nejdříve je ve strategické analýze

provedena PEST analýza. Po zhodnocení okolí podniku a veškerých faktorů, které jej ovliv-

ňují, je vypočtena prognóza tržeb. Finanční analýza se již zabývá přímo oceňovaným pod-

nikem, a to zhodnocením jeho finanční situace na základě účetních výkazů. Na finanční ana-

lýzu navazuje rozdělení majetku na provozně potřebný a nepotřebný. Dále také analýza a

prognóza generátorů hodnoty, ze kterých poté vychází finanční plán. Tímto také začíná pro-

jektová část práce. Predikce, které jsou v ní obsaženy, jsou prováděny pro následující čtyři

roky, tedy 2016-2019.

Po provedení veškerých potřebných analýz a prognóz přichází na řadu samotné ocenění pod-

niku. Nejdříve jsou vypočteny náklady na kapitál a stanoveno tempo růstu. Pro výpočet hod-

noty společnosti byly vybrány dvě výnosové metody. Těmi jsou metoda diskontovaných

peněžních toků „entity“ a metoda ekonomické přidané hodnoty. Ocenění podniku je prove-

deno k 1. 1. 2016, a to z důvodu rozhodování vedení společnosti o její budoucnosti a zájmu

znalosti hodnoty v případě prodeje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Většina lidí vnímá oceňování aktiv jako něco příliš náročného a komplikovaného. Násled-

kem toho je buď přenechání této činnosti profesionálům (analytici vlastního kapitálu, od-

hadci), nebo její naprosté vynechání. (Damodaran, c2011, s. 15)

Damodaran (c2011, s. 15) však věří, že oceňování je ve své podstatě jednoduchý proces a

dokáže ho zvládnout každý, kdo je ochoten strávit nějaký čas sběrem dat a jejich analýzou.

Naproti tomu Allman (2010, s. 1) s tímto tvrzením nesouhlasí a ve své knize uvádí, že sta-

novení hodnoty společnosti je velmi složité a jedná se o komplexní analýzu s mnoha jednot-

livými součástmi, které je komplikované spojit dohromady v jeden celek.

Ať už je stanovení hodnoty podniku jakkoliv obtížné, rozhodně by nemělo být opomíjeno.

Jedná se o velmi důležitou informaci a hodnota podniku je navíc brána třeba jako užitečné

měřítko výkonnosti, protože bere v úvahu dlouhodobé zájmy všech zúčastněných stran, ne

pouze majitelů. (Koller, Goedhart a Wessels, 2010, s. 3)

1.1 Podnik a hodnota podniku

Dříve byl podnik definován v obchodním zákoníku. Když však v roce 2014 vešel v účinnost

nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích, došlo tím k několika význam-

ným změnám. Jednou ze stále platných definic podniku, která ale také velmi dobře odpovídá

i reálné situaci je, že „podnik lze definovat jako jedinečné, méně likvidní aktivum, pro které

existují velmi málo účinné trhy“. (Mařík, 2011a, s. 15)

Dle Maříka (2011a, s. 20) je hodnota podniku dána „očekávanými budoucími příjmy převe-

denými na jejich současnou hodnotu“. Ta je ovlivněna rozsahem a kvalitou údajů, které má

oceňovatel k dispozici, časovým horizontem a použitou metodou. (Dluhošová, 2010,

s. 171) Z předchozí definice vyplývá, že stanovení hodnoty podniku probíhá na základě jeho

předpokládané dlouhodobé existence a odhadu budoucích příjmů.

Koller, Goedhart a Wessels (2010, s. 11-12) uvádějí, že zaměření na dlouhodobou existenci

a hodnotu podniku přináší spoustu benefitů nejen pro samotnou firmu, ale také pro celou

společnost. Takové firmy podporují ekonomiku, zajišťují vyšší životní úroveň, vytvářejí pra-

covní místa a tíhnou k sociální odpovědnosti.

Při oceňování podniku ale existují dva možné přístupy a od nich se poté vyvíjí výsledná

hodnota. Jedním z nich je stanovení hodnoty pouze vlastního kapitálu. Druhým přístupem je
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ocenění celého podniku, tedy vlastního kapitálu a jakýchkoliv jiných možných pohledávek

plynoucích z podnikání či budoucích výnosů z investic. (Damodaran, c2011, s. 36; 2014,

s. 516) Ocenit se dá v podniku totiž navzdory obecnému přesvědčení naprosto vše. Dokonce

i aktiva, jako například flexibilita, informace či efektivita řízení. (Hubbard, c2014, s. 4)

1.2 Důvody oceňování podniku

Ocenění má své využití u každé firmy, v každé části jejího životního cyklu. Je důležité jak u

malých podniků, které přemýšlejí o expanzi, tak i u větších, které se například rozhodnou jít

na burzu. (Damodaran, c2011, s. 6) Důvody k ocenění podniku mohou tedy být různé a mezi


[…]


8
Dohadné účty aktivní (nevyfak-

turované výnosy)
412 0 150 0 2 059

9 Jiné pohledávky 1 931 79 260 121 038 3 108 1 283

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 302 943 120 935 259 381 102 123 222 585

C. IV. 1 Peníze 279 139 242 80 173

2 Účty v bankách 302 664 120 796 259 139 102 043 222 412

3
Krátkodobé cenné papíry a po-

díly
0 0 0 0 0

4
Pořizovaný krátkodobý finanční

majetek
0 0 0 0 0

D.
OSTATNÍ AKTIVA -

PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIV
51 633 48 747 42 750 42 244 38 843

D. I. Časové rozlišení 51 633 48 747 42 750 42 244 38 843

D. I. 1 Náklady příštích období 50 832 48 715 42 750 42 244 38 843

2
Komplexní náklady příštích ob-

dobí
0 0 0 0 0

3 Příjmy příštích období 801 32 0 0 0

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 14 552 242 15 684 033 17 359 746 16 423 754 15 287 342

A. VLASTNÍ KAPITÁL 5 280 310 5 727 859 5 519 814 5 589 598 5 734 551

A. I. Základní kapitál 2 975 000 2 975 000 2 975 000 2 975 000 2 975 000

A. I. 1 Základní kapitál 2 975 000 2 975 000 2 975 000 2 975 000 2 975 000

2
Vlastní akcie a vlastní obchodní

podíly
0 0 0 0 0

3 Změny základního kapitálu 0 0 0 0 0

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

A. II. 1 Emisní ážio 0 0 0 0 0

2 Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 0 0

3
Oceňovací rozdíly z přecenění

majetku a závazků
0 0 0 0 0

4
Oceňovací rozdíly z přecenění

při přeměnách
0 0 0 0 0

A. III.
Rezervní fondy a ostatní fondy

ze zisku
176 950 175 432 197 203 196 180 200 051

A. III. 1 Zákonný rezervní fond 170 429 170 429 192 993 192 993 196 673

2 Statutární a ostatní fondy 6 521 5 003 4 210 3 187 3 378

A. IV.
Výsledek hospodaření minulých

let
2 224 061 2 126 160 2 552 063 2 344 811 2 411 738

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 2 224 061 2 126 160 2 552 063 2 344 811 2 411 738

2 Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0 0

A. V.
Výsledek hospodaření běžného

účetního období (+/-)
-95 701 451 267 -204 452 73 607 147 762

B. CIZÍ ZDROJE 9 271 926 9 956 174 11 839 931 10 834 155 9 552 791

B. I. Rezervy 223 610 189 147 188 294 188 288 189 417

B. I. 1
Rezervy podle zvláštních práv-

ních předpisů
0 0 0 0 0

2
Rezerva na důchody na podobná

závazky
0 0 0 0 0

3 Rezerva na daň z příjmů 0 0 0 0 0

4 Ostatní rezervy 223 610 189 147 188 294 188 288 189 417

B. II. Dlouhodobé závazky 8 294 386 9 016 107 9 674 855 9 798 859 8 790 011

B. II. 1 Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

2
Závazky - ovládající a řídící

osoba
7 239 353 7 934 060 8 655 195 8 749 873 7 734 422

3 Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

4

Závazky ke společníkům, čle-

nům družstva a k účastníkům

sdružení

0 0 0 0 0

5 Přijaté zálohy 0 0 0 0 0

6 Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

7 Směnky k úhradě 0 0 0 0 0

8
Dohadné účty pasivní (nevyfak-

turované dodávky)
0 0 0 0 0

9 Jiné závazky 0 0 0 0 0

10 Odložený daňový závazek 1 055 033 1 082 047 1 019 660 1 048 986 1 055 589

B. III. Krátkodobé závazky 453 930 750 920 1 976 782 847 008 573 363

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 274 543 326 000 384 619 639 922 475 447

2
Závazky - ovládaná nebo ovlá-

dající osoba
0 0 187 672 0 0

3 Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

4

Závazky ke společníkům, čle-

nům družstva a k účastníkům

sdružení

0 0 0 0 0

5 Závazky k zaměstnancům 12 862 25 813 26 089 23 520 12 392

6
Závazky ze sociálního zabezpe-

čení a zdravotního pojištění
6 996 11 632 13 879 12 816 6 970

7 Stát - daňové závazky a dotace 105 242 249 666 21 778 58 599 38 622

8 Přijaté zálohy 71 541 125 5 4

9 Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

10
Dohadné účty pasivní (nevyfak-

turované dodávky)
51 683 101 160 1 341 426 111 355 39 080

11 Jiné závazky 2 533 36 108 1 194 791 848

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 300 000 0 0 0 0

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 0 0

2 Krátkodobé bankovní úvěry 300 000 0 0 0 0

3 Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C.
OSTATNÍ PASIVA -

PŘECHODNÉ ÚČTY PASIV
6 0 1 1 0

C. I. Časové rozlišení 6 0 1 1 0

C. I. 1 Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

2 Výnosy příštích období 6 0 1 1 0
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