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Téma DP: Projekt ocenění společnosti Alpiq Generation (CZ) s.r.o. vybranými výnosovými metodami

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování podniku, kterou si studentka zvolila pro svou diplomovou práci, je velmi náročná a
rozsáhla a na jejím správném provedení závisí mnoho faktorů.Teoretická část je zpracována z tuzemských i
zahraničních literárních zdrojů. Jsou zde popsány jednotlivé kroky pro ocenění podniku a charakterizovány
metody oceňování.V praktické části je pomocí PEST analýzy zhodnoceno makroprostředí podniku. Dále je
zanalyzován trh, na kterém podnik působí a i vývoj celkové finanční situace podniku. Jednotlivé komentáře
svědčí o dobré informovatnosti diplomankty o činnosti podniku. Na základě výsledků analýz sestavila
diplomantka finanční plán společnosti.Ocenění společnosti předchází výpočet nákladů na kapitál. V závěru
práce je stanovena hodnota společnosti pomocí dvou výnosových metod. Výsledná hodnota vlastního
kapitálu společnosti je záporná. Oceňuji proto nastínění diplomantky, jak by společnost mohla dosáhnout
kladné hodnoty. Doporučením pro studentku by naopak bylo doplnit práci o analýzu citlivosti, která by
ukázala citlivost výsledné hodnoty společnosti na změnu vybraných vstupních parametrů. Formální stránka
práce je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Při stanovení průměrných nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přiřadila nejvyšší váhu. Můžete
objasnit, proč jste tak učinila?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 2.5.2016

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP